Or, ceux qui nient que le mariage soit sacré, et qui, après l'avoir 
dépouillé de toute sainteté, le rejettent au nombre des choses pro
fanes, renversent les fondements mêmes de la nature et, contre
disant aux desseins de la divine Providence, démolissent, autant 
qu'il dépend d'eux, ce qui a été établi par Dieu sur la terre. C'est 
pourquoi il ne faut pas s'étonner que ces tentaLives folles et impies 
engendrent tant de maux si funestes au salut des â1nes et à l'existence 
de la société. 

Si l'on considère la fin de cette divine institution du mariage, il 
est évident que Dieu a voulu mettre en lui la source la plus féconde 
du bien et du salut public. En effet, cette institution n'a pas seule-
1nent pour objet la propagation du genre humain, mais elle rend 
meilleure et plus heureuse ia vie des époux, et cela de. plusieurs 
manières : par la 1nutuelle assistance qui sert à alléger les néces
sités de la vie, par l'amour constant et fidèle, par la communauté 
de tous les biens, par la gràce céleste que proLluit le sacrement. Le 
1nariage peut aussi beaucoup pour le bien des familles; car, lorsque 
le mariage est selon l'ordre de la nature et en harmonie avec les 
desseins de Dieu, il contribue puissamment à maintenir la concorde 
entre les parents, il assure la bonne éducation des enfants, il règle 
l'autorité paternelle en lui proposant comme exemple l'autorité 
divine, et il inspire l'obéissance aux enfants envers les parents, aux 
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parentibus, famulos heris facere obedientes. Ab ejusmodi autem 
conjugiis expectare civitates jure possunt genus et sobolem 
civium qui probe animati sint, Deique reverentia atque amore 
assueti, sui officii esse ducant juste et legitirne imperantibus 
obtemperare, cuntos diligere lœdere neminem. 

Hos fructus tantos ac tam prœclaros tamdiu u1atrimonium 
revera genuit quamdiu munera sanctitatis, unitatis, perpetuita
tisque retinuit, a quibus vim omnem accipit frugiferam et salu
tarem; neque est dubitandum similes paresque ingeneraturum 
fuisse, si semper et ubique in potestatem fidemque fuisset 
Ecclesiœ, quœ illorum munerun1 est fidissima conservatrix et 
vindex. - Sed quia modo passim libuit humanum jus in locum 
naturalis et divini supponere, deleri non solum cœpit matrimonii 
species ac notio prœstantissima, quam in anirnis hominum 
in1presserat et quasi consignaverat natura; sed in ipsis etiam 
Christianorum conjugiis, hominum vitio, n1ultum vis illa debi
litata est magnorum bonorum procreatrix. - Quid est enim boni 
quod nuptiales afferre possint societates, unde abscedere chris
tiana religio jubetur, quœ parens est omnium honoru1n, maxi
masque alit virtutes, excitans et in1pellens ad decus omne 
generosi a tque excelsi? Ilia igitur semota ac rejecta, redigi 
nuptias oportet in servitutem vitiosœ hominum naturœ et pessi
u1aru1n dominarum cupidilatum, honestatis naturalis parum 
valido defensas patrocinio. Hoc fonte 1nultiplex derivata per
nicies, non modo in privatas fa1nilias, sed etiam in civitates 
influxit. Etenün salutari depulso Dei rnetu, sublataque curarum 
levalione, quœ nusquam alibi est quam in .religione Christiana 
major, persœpe fit, quod est factu proclive, ut vix ferenda 
matrimonii munera et officia videantur; et liberari nimis multi 
vinculum velint, quod jure humano et sponte nexum putant, si 
dissimilitudo ingeniorun1, aut discordia, aut fides ab alterutro 
violata, aut utriusque consensus, aliœve caussœ liberari suadeant 
oportere. Et si forte satis fieri procacitati voluntatum lege pro
hibeatur, tum iniquas clamant esse leges, inhumanas, cum jure 
civiun1 liberorum pugnantes; quapropter omnino videnduui 
ut illis antiquatis abrogatisque, licere divortia humaniore lege 
decernatur. 

Nostrorum autem temporum legumlalores, cum eorumdem 
juris principiorum tenaces se ac sludiosos profiteantur, ab illa 
hominum improbitate, quam diximus, se tueri non possunt, 
etia1nsi 111axime velint : quare cedendum temporibus ac divor
tiorum concedenda facultas. - Quod historia ide1n ipsa declarat. 
Ut enim alia prœtereamus, exeunte sœculo superiore, in illa non 

· tau1 perturbatione quam deflegratione G-alliaru1n, cum societas 
omnis amoto Deo, profanaretur, tum demum placuit ratas legibus 
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serviteurs envers les maîtres. De tels mariages, la soeiété peut à bon 
droit attendre une race et des générations de citoyens animés du 
sentiment du bien, accoutumés à la crainte et à l'amour de Dieu, et 
estimant de leur devoir d'obéir aux autorités justes et légitimes, 
d'aimer le prochain et de ne nuire à personne. 

Ces fruits si grands et si magnifiques, le mariage les a réellement 
produits, tant qu'il conserva les dons de sainteté, d'unité, de per
pétuité, d'où provient toute sa force féconde et salutaire; et il est 
hors de doute qu'il aurait continué à produire des effets semblables 
s'il était resté toujours et partout sous l'autorité et la sauvegarde 
de l'Eglise, qui est la conservatrice et la protectrice la plus fidèle 
de ces dons. Mais comme il a plu de substituer naguère en divers 
lieux le droit humain au droit naturel et divin, non seule1nent le , 
caractère et la notion supérieure du mariage, que la nature avait 
imprimés et en quelque sorte scellés dans l'âme humaine, ont com
mencé à s'effacer, mais, dans les mariages des chrétiens eux-mêmes, 
par le vice des hommes, la vertu créatrice dn bien a été beaucoup 
affaiblie. 

Quel bien, en effet, peut résulter de ces unions conjugales dont 
on veut bannir la religion chrétienne, qui est la mère dé tous les 
biens, qui alimente les plus grandes vertus, qui excite et qui pousse 
vers tout ce qui est l'honneur d'une âme généreuse et élevée? Si la 
religion chrétienne est éloignée et rejetée, le mariage se trouve 
inévitablement asservi à la nature corro.mpue de l'homme et à la 
domination des plus mauvaises passions, l'honnêteté naturelle ne 
pouvant lui fournir qu'une faible protection. De cette source ont 
découlé un grand nombre de maux, non seulement pour les farnilles, 
mais pour l'Etat. Si l'on enlève, effectivement, la crainte salutaire 
de Dieu, on enlève du même coup la consolation des soucis de la 
vie, qui n'est .nulle part plus grande que dans la religion chrétienne; 
alors il arrive très souvent, comme par une pente naturelle, que les 
charges et les devoirs du mariage paraissent à peine supportables, 
et le nombre n'est que trop grand de ceux qui, jugeant que le lien' 
qu'ils ont contracté dépend de leur volonté et d'un droit purement 
humain, éprouvent le désir de le rompre lorsque l'incon1patibilité 
de caractère, ou la discorde, ou la foi violée par l'un des époux, ou 
le consente1nent réciproque, ou d'autres raisons, leur persuadent 
qu'il est nécessaire de recouvrer leur liberté. Et si, par hasard, la 
loi défend de donner satisfaction à l'intempérance de ces désirs, 
alors on s'écrie que la loi est inique et inhumaine, et en contradic
tion avec le droit de citoyens libres; en conséquence, on ·estime 
qu'il faut, après avoir abrogé ces lois surannées, décréter, par une 
loi plus humaine, que Je divorce est permis.